注：公司直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保为公司向全资子公

司青岛瑞尚贸易发展有限公司提供的担保。

3 其他重大合同

√适用 □不适用

2017 年 3月 17 日，公司与连云港德源泰置业就公司购买连云港利群购物广场事宜签署了《商

品房预售合同》，约定公司向连云港德源泰置业购买连云港市新浦区巨龙南路 98 号利群购物广场

1-5 层，用于商业经营，建筑面积约为 50,512 万平米（最终实际面积以房产证面积为准），购房

总价款约为 4.1 亿元人民币。

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1、根据财政部关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知（财会[2017]15 号）

的要求，与日常活动有关的政府补助，按经济业务实质，计入其他收益或冲减成本费用。公司修

改 2017 年半年度报告财务报表列报，将 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日确认的与企

业日常活动相关的政府补助从“营业外收入”调整至“其他收益”。

2、根据财政部关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知（财会[2017]15 号）

的要求，政府补助的会计处理方法从总额法改为允许采用净额法，将与资产相关的政府补助相关

2017 年半年度报告

25 / 139

递延收益的摊销方式从在相关资产使用寿命内平均分配改为按照合理、系统的方法分配，并修改

了政府补助的列报项目；2017 年 1 月 1 日尚未摊销完毕的政府补助和 2017 年取得的政府补助

适用修订后的准则。

3.本次修订仅对财务报表项目列示产生影响，对公司损益、净资产不产生影响，不涉及以前

年度的追溯调整。

4.本次会计政策变更已经第七届董事会第十一次会议审议通过，独立董事已发表同意意见。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

684,500,460 100   684,500,460 79.55

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持

股

0 0   0 0

3、其他内资持

股

657,000,460 95.98   657,000,460 76.35

其中：境内非

国有法人持股

344,164,318 50.28   344,164,318 40.00

境内自然人持

股

312,836,142 45.70   312,836,142 36.35

4、外资持股 27,500,000 4.02   27,500,000 3.20

其中：境外法

人持股

27,500,000 4.02   27,500,000 3.20

境外自然人持

股

0 0   0 0

二、无限售条

件流通股份

0 0 176,00

0,000

   176,000

,000

176,000,000 20.45

1、人民币普通

股

0 0 176,00

0,000

   176,000

,000

176,000,000 20.45

2、境内上市的

外资股

0 0 0   0 0 0

2017 年半年度报告

26 / 139

3、境外上市的

外资股

0 0 0   0 0 0

4、其他 0 0 0   0 0 0

三、股份总数 684,500,460 100 176,00

0,000

   176,000

,000

860,500,460 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]374 号文核准，2017 年 4月 12 日，公司在上交所

A股市场挂牌上市，向社会公开发行人民币普通股（A股）17,600 万股，公司总股本由 684,500,460

股增加至 860,500,460 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 81205

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报

告

期

内

增

减

期末持股数量
比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

情况

股东性质
股份

状态

数量

利群集团股份

有限公司

0 151,471,542 17.60 151,471,542
无